
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ����� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

51313391 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51317214 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51317320 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51316960 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51313448 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51323290 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51304120 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51304732 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51303515 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
51298139 DAI-1 AJUDANTE I SEDCON SECC
32194668

(último ocupante)
DAS-8 ASSESSOR GOVERNADORIA DO

E S TA D O
SEGG

51068745
(último ocupante)

DAS-8 ASSESSOR GOVERNADORIA DO
E S TA D O

SEGG

Id: 2451194

*DECRETO Nº 48.296 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA, SEM
AUMENTO DE DESPESA, DA SUBSECRETA-
RIA DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA, PESCA E ABASTECIMENTO - SEAPPA
PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚ-
DE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e o contido no Processo nº
SEI-150001/029409/2022,

CONSIDERANDO:

- a importância de fortalecimento da política de proteção e bem-estar
dos animais do Estado do Rio de Janeiro, tendo em vista a ocorrên-
cia de zoonoses, as quais requerem ações de vigilância e controle
dirigidas à população animal.

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da CRFB;

- que a reforma administrativa trará para o Estado do Rio de Janeiro
maior eficiência nos atos de gestão;

- que a presente reforma administrativa não acarretará em aumento
de despesa; e

- que compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo Estadual
dispor sobre a organização e o funcionamento da administração es-
tadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transferida, sem aumento de despesa, a Subsecretaria
de Proteção e Bem-Estar Animal, com os respectivos cargos em co-
missão vagos e/ou ocupados, da estrutura organizacional da Secre-
taria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento -
SEAPPA para a Secretaria de Estado de Saúde - SES.

Art. 2º - Diante do disposto no art. 1º, ficam transferidos, sem au-
mento de despesa, os cargos em comissão da estrutura da Secretaria
de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA
para a Secretaria de Estado de Saúde - SES, com suas respectivas
Gratificações de Encargos Especiais - GEE, conforme Anexo Único.

Art. 3º - A Secretaria de Estado da Saúde - SES e a Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA
deverão publicar em até 30 (trinta) dias corridos, a contar da publi-
cação deste Decreto, suas estruturas consolidadas.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a contar da sua publicação, re-
vogando quaisquer disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

CARGO SÍMBOLO ID FUNCIONAL
Subsecretário SS 51060981

Superintendente DG 51364018
Superintendente DG 5 0 7 8 0 6 11

Coordenador DAS-8 50702556
Assessor DAS-8 5 11 9 3 9 3 0
Assessor DAS-8 51265818
Assistente DAS-6 51266997
Assistente DAS-6 51244155

Assistente II DAI-6 50897721
Assistente II DAI-6 51363682
Assistente III DAI-4 51232669
Ajudante II DAI-2 51265184
Ajudante II DAI-2 51351765
Ajudante II DAI-2 50939084
Ajudante II DAI-2 51058316

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 30/12/2022.

Id: 2451152

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

D E C R E TO S DE 10 DE JANEIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR ROGERIO SACCHI para exercer, o cargo em comissão de

Chefe de Gabinete, símbolo CG, da Secretaria de Estado de Trans-

porte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Felipe de

Abreu Cáceres, ID Funcional nº 5098000-9. Processo nº SEI-

100001/002448/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de janeiro de 2023, ARIS-

TEU LEONARDO TAVARES, ID FUNCIONAL Nº 2227772-2, do cargo

em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecre-

taria Militar (SSM), do Gabinete de Segurança Institucional do Gover-

no do Estado do Rio de Janeiro - GSI-RJ. Processo nº SEI-

390001/000009/2023.

NOMEAR CRISTIANO LUIZ GASPAR, ID Funcional nº 2505871-1,

para exercer, com validade a contar de 10 de janeiro de 2023, o car-

go em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Sub-

secretaria Militar (SSM), do Gabinete de Segurança Institucional do

Governo do Estado do Rio de Janeiro - GSI-RJ, anteriormente ocu-

pado por Aristeu Leonardo Tavares, ID Funcional nº 2227772-2. Pro-

cesso nº SEI-390001/000009/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de janeiro de 2023, CRIS-

TIANO LUIZ GASPAR, ID Funcional nº 2505871-1, do cargo em co-

missão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de Se-

gurança, da Subsecretaria Militar (SSM), do Gabinete de Segurança

Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro - GSI-RJ. Pro-

cesso nº SEI-390001/000009/2023.

DEC R E TO 09 DE JANEIRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

*NOMEAR DIEGO DE ANDRADE FARO TELES, ID FUNCIONAL Nº
5106874-5, para exercer o cargo em comissão de Superintendente,
símbolo DG, da Assessoria Especial de Publicidade e Promoção, da
Subsecretaria Geral, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Ana Luiza Gomes da Silva, ID Funcional nº
5106484-7. Processo nº SEI-150001/002802/2022.
*Omitido D.O de 10/01/2023.

Id: 2451196

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 10 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR MICHAELL CEZAR SOARES FRANÇA, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Superintendência
de Cerimonial e Eventos da Secretaria de Estado do Gabinete do Go-
vernador, em vaga prevista pelo Decreto nº 48.317, de 10 de janeiro
de 2023. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

NOMEAR ARISTEU LEONARDO TAVARES, ID FUNCIONAL Nº
2227772-2, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-8, da Secretaria de Estado do Gabinete do Governador, em vaga
prevista pelo Decreto nº 48.317, de 10 de janeiro de 2023. Processo
nº SEI-150001/002802/2022.

NOMEAR KARLA QUINHOES PAES TAVARES, ID FUNCIONAL Nº
1906616-3, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-8, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana,
anteriormente ocupado por Roberto Huthmacher Soares Motta, ID
Funcional n° 5130611-5. Processo nº SEI-100001/000015/2023.

NOMEAR MARCELO ARANTES ALVIM para exercer, o cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Paulo
Cesar Pereira, ID Funcional nº 5135159-5. Processo nº SEI-
100001/000018/2023.

NOMEAR CAIO FERNANDO MANOEL DAMACENA para exercer, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado
por Wilian Marcon, ID Funcional nº 5125811-0. Processo nº SEI-
100001/000017/2023.

NOMEAR RONALDO PEREIRA NOGUEIRA para exercer, o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado
de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Pedro
Augusto Costa Cordeiro Cunha Ribeiro, ID Funcional 5127641-0. Pro-
cesso nº SEI-100001/000049/2023.

NOMEAR MATHEUS PARAISO DE SOUZA para exercer, o cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Bernardo
Padilha do Nascimento Silva, ID Funcional nº 5136759-9. Processo nº
SEI-100001/000020/2023.

NOMEAR DIEGO NEPOMUCENO ALBERTO para exercer, o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado
de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Mar-
celo Diniz Silva, ID Funcional nº 5135734-8. Processo nº SEI-
100001/002432/2022.

NOMEAR ANNA CAROLINA PINHEIRO DA COSTA SILVA para
exercer, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Se-
cretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente
ocupado por Gabriel Bottino Tavares, ID Funcional nº 5132324-9. Pro-
cesso nº SEI-100001/000016/2023.

NOMEAR EDUARDO HENRIQUE CONSTANTINO DA SILVA para
exercer, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Se-
cretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente
ocupado por Christiane de Andrade Costa, ID Funcional nº 4374599-7.
Processo nº SEI-100001/000070/2023.

NOMEAR LUÍS HENRIQUE CORREIA DA SILVA para exercer, o car-
go em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, do Departamento Geral de Administração e Fi-
nanças, da Chefia de Gabinete, da Secretaria de Estado de Trans-
porte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Bruno Eduardo
Falcão Ayres, ID Funcional nº 5126064-6. Processo nº SEI-
100001/002431/2022.

NOMEAR LUIS FERNANDO PANELLI CESAR, ID FUNCIONAL Nº
5097652-4, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe,
símbolo DAS-8, da Assessoria de Governança, da Secretaria de Es-
tado de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por
Eduardo Verano Mauro , ID Funcional nº 5128458-8. Processo nº SEI-
100001/000014/2023.

NOMEAR SONIA ANTUNES DOS SANTOS MACHADO para exercer,
o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria
de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado
por Romênia Muniz de Oliveira, ID Funcional nº 5129094-4. Processo
nº SEI-100001/000081/2023.

NOMEAR MOISÉS BARRETO DE SANTANA, ID FUNCIONAL N°
5114658-4, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-8, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana,
anteriormente ocupado por Leonam dos Santos de Jesus, ID Funcio-
nal nº 5129994-1. Processo nº SEI-100001/000019/2023.

EXONERAR MOISÉS BARRETO DE SANTANA, ID FUNCIONAL N°
5114658-4, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, do Serviço de Análise e Elaboração de Orçamentos, da Gerência
de Projetos de Engenharia, da Diretoria de Recuperação Ambiental,
do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-100001/000019/2023.

Id: 2451195

Sala de
Cultura
Leila Diniz

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Rua Professor Heitor Carrilho, 
Nº 81, Centro, Niterói, RJ
(21) 2717-5299


		2023-01-11T03:14:40-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




